
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33449  47Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

 

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017/248857

A Presidente em Exercício, da FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto 
n° 3.555/00 e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, 
Decreto Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2017/248857, RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente ao LOTE 02 do Pregão Eletrônico n° 016/2017, que 
trata da Aquisição de DECKS LEITORES E REPRODUTORES DE 
MÍDIA SONY (SONY PMW-1000 XDCAM SxS Recording Deck - 
SONY PMW-PZ1 4K SxS Memory Player), cujo preço fi nal fi cou 
defi nido o total de R$ 55.294,00(Cinquenta e Cinco Mil, Duzentos e 
Noventa e Quatro Reais), à empresa TM SOLUÇÕES INTEGRADAS 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 27.390.044/0001-218.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 30 de agosto de 2017.
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em exercício da FUNTELPA

Protocolo: 221703

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2017

Processo Administrativo n° 2017/248857
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria n. 266/2017 de 04/05/2017, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 
de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais 
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 016/2017 – LOTE 02, que objetiva a Aquisição de 
DECKS LEITORES E REPRODUTORES DE MÍDIA SONY (SONY 
PMW-1000 XDCAM SxS Recording Deck - SONY PMW-PZ1 4K SxS 
Memory Player); com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, a empresa TM SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ nº 27.390.044/0001-21, com o Valor Global 
de R$ 55.294,00(Cinquenta e Cinco Mil, Duzentos e Noventa e 
Quatro Reais).
Belém, 29 de agosto de 2017.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 221701

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2017
Processo n° 2017/284603
O Pregoeiro da FUNTELPA comunica aos interessados no 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2017, cujo objeto é Aquisição 
de BATERIAS SELADAS 150HA/12V PARA USO EM NOBREAKS, 
que foi suspensa a inclusão de propostas para que seja feita a 
retifi cação do quantitativo no sistema SIAGS Comprasnet, que 
equivocadamente foi informada a menor do que a solicitado no 
edital. Outrossim, informamos que posteriormente a retifi cação, 
o mesmo será republicado para inclusões de novas propostas.
Belém, 30 de agosto de 2017.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro FUNTELPA

Protocolo: 222096

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 32 / 2017 - SAEN
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a oferta de vagas 
para discentes aptos a ingressar no Ensino Médio Regular, no 
município de Abaetetuba, conforme conclusão do processo nº 
936229/ 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar o ANEXO I da  Escola Estadual de Ensino Médio 
Irmã Stella Maria, que funcionará na  ESCOLA MUNICIPAL 
SANTA TEREZINHA, localizada no Rio Furo Grande, região das 
ilhas, município de Abaetetuba, para funcionamento do Ensino 
Fundamental II e  Médio Regular.
Art. 2º - Os documentos dos alunos do ANEXO I, referido no 
artigo anterior, deverão ser expedidos, assinados e arquivados 
na Escola Estadual de Ensino Médio Irmã Stella Maria, 
conforme o que dispõe a resolução nº 813, de 11 de dezembro 
de 2000, do Conselho Estadual de Educação – CEE;
Art. 3º -  Para atender ao que dispõe o artigo 1º, Secretária 
Adjunta de Ensino – SAEN, em conjunto com  a Secretaria 
de Estado de Administração – SEAD  e Coordenação de 
Descentralização – CODES, providenciarão a ofi cialização do ato 
e a lotação do quadro de servidores de acordo com a demanda do 
alunado registrada pela Direção da Unidade, conforme Portaria 
de lotação em vigor;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 24 de Agosto de  2017
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 221798

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 33 / 2017-SAEN/SEDUC
O Secretário Adjunto de Ensino, no exercício de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria 
Adjunta de Ensino em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar JOSEANE OLIVEIRA FIGUEIREDO, Diretora 
de Ensino Médio e Profi ssionalizante, para responder pela 
titularidade da Secretaria Adjunta de Ensino no período de 31 de 
agosto a 01 de setembro de 2017.
José Roberto Alves da Silva
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 221994

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1879/2017-ITUPIRANGA
Nome do Servidor:CELIA EVANGELISTA BRITO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1880/2017-BELÉM
Nome do Servidor:MARCIA MARTINS DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/08/2017
Término Vínculo: 27/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1881/2017-BELÉM
Nome do Servidor: RAIMUNDA ROQUE DUARTE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 22/08/2017
Término Vínculo: 21/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1882/2017-BELÉM
Nome do Servidor: ROGERIO ANTONIO GONCALVES DE PAULA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 22/08/2017
Término Vínculo: 21/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1883/2017-ORIXIMINÁ
Nome do Servidor: MARLISON DE JESUS GARCIA DE ARAUJO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/08/2017
Término Vínculo: 29/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1884/2017-BELÉM
Nome do Servidor: WALMIRA DE NAZARE FERREIRA PASCHOAL
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 22/08/2017
Término Vínculo: 21/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1885/2017-MARABÁ
Nome do Servidor: MILTON SEVERINO DA SILVA JUNIOR
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 25/08/2017
Término Vínculo: 24/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1886/2017-ITUPIRANGA
Nome do Servidor: FRANCISCO EDILSON DE CARVALHO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 25/08/2017
Término Vínculo: 24/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1887/2017-JACUNDÁ
Nome do Servidor: AURISTELIO SILVA RIBEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/08/2017
Término Vínculo: 27/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1888/2017-MARABÁ
Nome do Servidor: SHEILA LUIZA RIBEIRO LOPES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/08/2017
Término Vínculo: 27/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1889/2017-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: MARIA EDVANE MENDONCA FERREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1890/2017-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: GLEIDSON DE JESUS LIMA SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


